
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Reg. Gen. n. 429 

del 16/12/2022 

Reg. Part. 205 

Del 15/12/2022 

 

Oggetto: Liquidazione corrispettivi relativi ai servizi attinenti la 

Prestazione Geologica e le Indagini Geologiche, Geofisiche e Geognostiche dei 

“Lavori di consolidamento e riqualificazione del Cimitero Comunale e 

rifacimento della viabilità di accesso - Zona sismica di 2° cat., area nei pressi 

zona R2 e P2 del PAI vigente – II Stralcio". 

 

CUP: G57C19000010001 - CIG: 8618431A3E 

L’anno 2022, il giorno quindici del mese di Dicembre nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA la Determina Sindacale n. 16 del 07/11/2022 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto l’ incarico dirigenziale; 

PREMESSO che con Decreto del Ministero dell'Interno del 07/12/2020 (avviso pubblicato nella 

G.U. del 15/12/2020, n. 310) a questo Ente è stato assegnato il  contributo per la Progettazione 

Definitiva ed Esecutiva e il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, Indagini 

Geologiche e Studio Geologico dei “Lavori di consolidamento e riqualificazione del Cimitero 

Comunale e rifacimento della viabilità di accesso - Zona sismica di 2° cat., area nei pressi zona 

R2 e P2 del PAI vigente – II Stralcio” per un importo complessivo di €. 44.963,94; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 78 del 18/03/2021 con la quale si è affidato alla Dott.ssa 

Geol. Eleonora Alessia NAPOLI, XXXXXXXXXXXXXXXX – Codice Fiscale: XXXXXXXXX – Partita 

IVA: 02640170847 – PEC: geol.eleonoranapoli@pec.it la Prestazione Geologica e le Indagini 

Geologiche, Geofisiche e Geognostiche  dei “Lavori di consolidamento e riqualificazione del Cimitero 

Comunale e rifacimento della viabilità di accesso - Zona sismica di 2° cat., area nei pressi zona R2 e P2 

del PAI vigente – II Stralcio", per l’importo contrattuale di €.9.552,29, al netto del suddetto 

ribasso d’asta, così suddiviso:  

- €.5.014,58, oltre oneri previdenziali (2%) e IVA al 22% sulla Relazione Geologica in 
totale €.6.240,15; 

- €.4.750,00, oltre IVA al 22% sulle Indagini Geomorfologiche in totale €.5.795,00; 
 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 06/09/2022 con la quale si è approvato il 

progetto esecutivo denominato “Lavori di consolidamento e riqualificazione del Cimitero Comunale e 

rifacimento della viabilità di accesso - Zona sismica di 2° cat., area nei pressi zona R2 e P2 del PAI 

vigente – II Stralcio", per l’importo complessivo di € 1.191.025,00, di cui per lavori € 757.173,75 

e per somme a disposizione € 433.851,17; 

 

Tenuto conto che è stato acquisito il uddetto ribasso d’asta, così suddiviso:  

- €.5.014,58, oltre oneri previdenziali (2%) e IVA al 22% sulla Relazione Geologica in 
totale €.6.240,15; 

- €.4.750,00, oltre IVA al 22% sulle Indagini Geomorfologiche in totale €.5.795,00; 
 

 

 



2 

 

DATO ATTO: 

- che con nota prot. n.3229 del  20/05/2021 è stato acquisito agli atti dell’ufficio lo studio 

geologico redatto dalla Dott. Geol. Eleonora Alessia Napoli; 

- che con determina dirigenziale n. 238 del 01/12/2021 è stata Liquidata la fattura 

relativa ai servizi attinenti le Indagini Geologiche, Geofisiche e Geognostiche dei “Lavori di 

consolidamento e riqualificazione del Cimitero Comunale e rifacimento della viabilità di accesso - 

Zona sismica di 2° cat., area nei pressi zona R2 e P2 del PAI vigente – II Stralcio". 

 
VISTA la fattura n. 8E/2022 del 13/09/2022 emessa dalla Dott.ssa, Geol. Eleonora Alessia 
NAPOLI con studio XXXXXXXXXXXXXXXX – Codice Fiscale: XXXXXXXXX – Partita IVA: 
02640170847, per un importo complessivo  di € 5.215,16 distinto in € 5.014,58 per imponibile 
e €. 200,58 contributo 4% Cassa EPAP relativa alla Relazione Geologica dei “Lavori di 
consolidamento e riqualificazione del Cimitero Comunale e rifacimento della viabilità di accesso - Zona 

sismica di 2° cat., area nei pressi zona R2 e P2 del PAI vigente – II Stralcio"; 
 
VISTO il documento di attestazione di regolarità contributiva pervenuto e registrato al prot. 
6781 del 21/11/2022; 
 
VISTA la nota del Genio Civile di Messina al prot. 19284 del 06/02/2022 con la quale si è 
espresso parere preliminare favorevole al progetto di che trattasi; 
 
VISTO che la professionista in questione ha fatto pervenire in data 15/12/2022 con pec 
registrata al prot. 7373/2022 la relazione geologica debitamente firmata digitalmente e che 
pertanto viene assunta agli atti di questo ente; 
 

RITENUTO che può procedersi alla liquidazione; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.;  
- la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.;  
- la legge 07/09/1998 n. 23;  
- il vigente regolamento di contabilità comunale;  
- l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48;  
- il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 

DI LIQUIDARE il tecnico Dott.ssa Geol. Eleonora Alessia NAPOLI con sede in  

XXXXXXXXXXXXXXXX la fattura n. 8E/2022 del 13/09/2022 emessa dalla stessa, per l'importo 

complessivo di € 5.215,16 e relativa ai servizi attinenti la Relazione Geologica dei “Lavori di 

consolidamento e riqualificazione del Cimitero Comunale e rifacimento della viabilità di accesso - Zona 

sismica di 2° cat., area nei pressi zona R2 e P2 del PAI vigente – II Stralcio". 

come da  prospetto che segue: 

 N. DITTA CREDITRICE 
FATTURA  IMPORTO  

LIQUIDARE N. DATA 

1 

Dott. Geol. Eleonora Alessia Napoli con studio in 

XXXXXXXXXXXXXXXX – Codice Fiscale: XXXXXXXXX – 
Partita IVA: 02640170847; 
COD IBAN: IT68D0760116500001018907608 

8E 13/09/2022 €  5.215,16 

                                       TOTALE                                                                     €  5.215,16 

 

DI DARE ATTO che il professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi e fiscali; 



3 

 

DI DARE ATTO che alla superiore spesa pari ad € 5.215,16 si farà fronte a valere sui fondi 
assegnati al Comune di Floresta con Decreto del Ministero dell'Interno del 07/12/2020 (avviso 
pubblicato nella G.U. del 15/12/2020, n. 310) imputandolo all'intervento cod. 
12.09.2.202.20056 – imp. 862; 
DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, 

ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

per quindici giorni consecutivi. 

 
  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
   F.to  Arch. Filippo Russo 

 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di € 5.215,16 con imputazione della stessa al Capitolo del bilancio 

2022/2024 competenza 2022. 

Intervento cod. 12.09.2.202.20056 – imp. 862 

 

    Floresta lì, 16/12/2022                                       Il Responsabile del servizio finanziario    

                                                                             F.to   Dott. Antonio Stroscio                                                         

                                                 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 882 dal 

21.12.2022 al 05.01.2023 

 

Floresta ________________ 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE  

                               __________________________ 


